[image: image1.png]

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТУЛУНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 апреля  2016 г.                                                                                 №_15-пг
С. Уйгат

Об утверждении долгосрочной
целевой программы «Обеспечение
первичных мер пожарной безопасности
в границах населенных пунктов поселения»
В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ « Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации» руководствуясь Уставом Кирейского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения» (в новой редакции прилагается).

2. Настоящее  постановление  опубликовать в газете «Кирейский вестник» и  на  сайте  администрации  Кирейского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кирейского

сельского поселения                                                               В.М. Никитенко

У Т В Е Р Ж Д Е Н А

Постановлением администрации

Кирейского сельского поселения

№-_15-_пг, от 11.04. 2016 года.
Долгосрочная муниципальная целевая программа

 « Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Кирейского сельского поселения на 2016-2018  годы».

Настоящая программа определяет деятельность администрации Кирейского сельского поселения по организации и обеспечению в населенных пунктах  Кирейского сельского поселения противопожарной безопасности.
1. Раздел 1.  Паспорт.
Основание для разработки  программы:

Федеральный  закон от 06 октября 2003 года №-131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации». Федеральный закон №-69-ФЗ от 21.12. 1994 года «О пожарной безопасности», Ст. 14.  П.9 (обеспечение мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения);   Федеральный  закон от 06 мая 2011 года №-100-ФЗ «О  добровольной пожарной охране»;  п.9 ст. 5 Устава Кирейского муниципального образования».

Разработчики программы:

Администрация Кирейского сельского поселения.

Исполнители Программы:

Администрация  Кирейского сельского  поселения.
Цель программы:
Повышение  эффективности деятельности подразделений добровольной  пожарной охраны на территории  Кирейского сельского поселения. Создание условий для  профилактики и тушения пожаров,
На  территории Кирейского сельского поселения находится  три  населенных пункта: с. Уйгат, д. Кривуша, п. Белая Зима, также  ур. Баракшин, не  имеющее статуса  населенного пункта. Население по  поселению составляет Всего 486 чел. в т.ч. с. Уйгат  456 чел., в д. Кривуша 30 чел.. В селе Уйгат находится МКУК «Сельский клуб с. Уйгат». МКУК  «Сельский клуб  с. Уйгат», здание сельской администрации, 3 здания  Уйгатской СОШ, медпункт, магазины, пекарня. Все  здания в деревянном исполнении. Расстояние до ближайшей пожарной части составляет 90 км., расчётное  время прибытия пожарных машин после вызова 120 минут.

В целях повышения оперативности и эффективности  пожаротушения в с. Уйгат, д. Кривуша и урочище Баракшин, созданы пожарные расчёты, оснащенные мотопомпами. В связи с выделением Авторазливочной станции на базе ЗИЛ-131 для её оперативного использования в зимний период времени и сохранения  комплектности возникла необходимость создания теплого стояночного бокса по адресу Тулунский район, с. Уйгат, ул Центральная 1а. (в дальнейшем именуется пожарное  депо).  Для  заправки  АРС  и  пожарных машин, в  соответствии  с  действующим  законодательством  необходимо  строительство  пирсов в  населенных пунктах   размерами  12 на 12 метров.  Для  эффективного  использования  пожарных мотопомп и в связи с близким  нахождением  грунтовых вод (не более  2 метров)  необходимо устройство противопожарных водоёмов  с расстоянием друг от друга  не  более  200 метров.

Задачи программы

1. Организация  и осуществление профилактики  пожаров;

2. Подготовка к спасению людей и  имущества при пожарах, проведению аварийно-спасательных работ и оказанию первой помощи  пострадавшим;

3. Подготовка пожарных расчётов и мобильных средств  пожаротушения к участию в тушении  пожаров и проведению аварийно-спасательных работ;

4. Обеспечение противопожарной безопасностью жителей населенных пунктов,  частного сектора  и  иных объектов  соц.культ быта.

5. Обучение работников  и жителей  населенных пунктов противопожарной безопасности.

6. проведение  противопожарных и основных мероприятий по обеспечению безопасности людей на территории с. Уйгат., д. Кривуша, и Баракшин.

7. Реализация государственной политики и требований законодательных и иных нормативно-правовых актов в области обеспечения населения противопожарной безопасности.

8. Обеспечение целевой расходования бюджетных средств выделенных бюджета Кирейского сельского поселения на 2016 – 2018 годы.

Сроки реализации программы

Начало 01.01.2016 года

Окончание 31.12.2018 года

Ответственные за исполнение программы
1. Ответственность за реализацию программы несет администрация Кирейского сельского поселения
Должностные лица, осуществляющие за выполнением Программы:

Глава Кирейского сельского поселения

Финансирование программы

1. Финансирование программы осуществляется в рамках соответствующих статей бюджета Кирейского сельского поселения.
2. Финансирование в соответствии  со  ст. 11  ФЗ №-100  от 06 мая 2011 года  «О добровольной пожарной охране» может также осуществляться за счёт взносов, и пожертвований, средств поддержки оказываемой органами государственной власти  и органами местного самоуправления и иных средств, не запрещенных законодательством  Российской  Федерации.
3. Увеличение или уменьшение соответствующего финансирования может производить только на основании изменений внесенных в Бюджет Кирейского сельского поселения.

4.  Объекты финансирования, указанные в границах населенных пунктов Кирейского сельского поселения на 2016 – 2018 годы»

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности  с. Уйгат 2012 -2015 годы» является ориентировочными и могут корректировать в пределах средств, предусмотренных на финансирование Программы в бюджете Кирейского сельского поселения.
Перечень мероприятий «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Кирейского сельского поселения на 2016 год».

	№

п\п
	Мероприятия
	Кол-во
	цена
	Сумма на 2016 год

	1.
	Изготовление плана эвакуации
	1
	00-00
	00-00

	2.
	Проведение ремонтных работ на  объекте «пожарное  депо», в целях  размещения на  стоянку автомобиля АРС ЗИЛ-131 обшивка здания  металлом
	1
	70 000
	70000

	3.
	Устройство  противопожарного  водоёма  по ул. Зеленая
	1.
	15000
	15000

	4.
	Зарядка огнетушителей
	4
	500-00
	2000 -00

	итого:

	87 000

Перечень мероприятий «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Кирейского сельского поселения на 2017 год».

	№

п\п
	Мероприятия
	Кол-во
	цена
	Сумма на 2017 год

	1.
	Изготовление плана эвакуации «сельский клуб п. Уйгат»
	1
	1200-00
	1200-00

	2.
	Обследование объекта и составление расчетно-сметной документации на монтаж ОПС
	1
	3000-00
	3000-00

	3.
	Зарядка огнетушителей
	4
	500-00
	2000

	4.
	Испытание и измерения электрооборудования в здании МКУК «Сельский клуб с. Уйгат»
	1
	64689-00
	64689-00

	5.
	Устройство подъездов (пирсов) с твердым покрытием для установки пожарных автомобилей и и забора воды размером  12х12 метров в Баракшине
	1
	300 000-00
	300000-00

	6.
	Оборудование здания администрации  системой АПС
	1
	40000-00
	40000-00

	7.
	Оборудование  здания «сельский клуб п. Уйгат»
	1
	40000-00
	40000-00

	8.
	 ремонт здания для  стоянки  пожарного автомобиля АРС  на базе ЗИЛ -131 и  размещения пожарного расчёта. (ремонт потолка, оштукатуривание  стен, заливка полов  бетоном.)
	1
	300 000-00
	300 000-00

	9.
	Устройство пожарных водоемов  в д. Кривуша
	2
	20 000
	40 000

	10.
	Содержание  здания гаража (пожарного депо), освещение, отопление, охрана)
	1
	80000
	80000

	итого:

	870889-00

Перечень мероприятий «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Кирейского сельского поселения на 2018год».

	№

п\п
	Мероприятия
	Кол-во
	цена
	Сумма на 2018 год

	1.
	Изготовление  звуковой системы   оповещения населения при пожарах и других  ЧС в п. Уйгат
	1
	15000-00
	15000-00

	2.
	Зарядка огнетушителей
	4
	500-00
	2000

	3.
	Устройство пожарных водоемов  в п. Уйгат
	4
	30000
	120000

	4.
	Содержание  здания гаража (пожарного депо( освещение, отопление, охрана)
	1
	90000
	90000

	5.
	Приобретение  формы для дружинников пожарных расчётов
	20
	5000
	100000

	6.
	Страхование  дружинников
	20
	950
	19000

	итого:

	346000-00

Оценка эффективности реализации программы.  В  результате  реализации  данной  программы   по обеспечению  первичных мер пожарной  безопасности в границах  на селенных  пунктов Кирейского сельского  поселения   ожидается создание  условий для:

1.  Деятельности добровольной  пожарной  дружины;
2. Предотвращения и  тушения  пожаров;
3. Сокращения времени  развертывания  пожарных расчётов  для  локализации и  тушения  пожаров, что  будет  способствовать  спасению  жизни  людей  и  сохранности  муниципального  имущества и имущества  граждан  населения,    обеспечению безопасности  жизни  и здоровья  жителей населенных пунктов  на территории  Кирейского сельского поселения.
В результате  будет  достигнуто:

1. Сохранность  имущества  граждан и  объектов  соцкультбыта.

2. Обеспечение  безопасности  для  жизни  граждан на территории  Кирейского сельского поселения в  населенных  пунктах.